
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    810    DEL     19/09/2023 

ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
DI ULIVO MIRKO  CON IL PROFILO PROFESSIONALE DI "OPERATORE 
ESPERTO CUOCO" AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 884 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 810 del 19/09/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.59  del  20/04/2023  con  la 
quale è stato approvato il PIAO  e nel quale sono stati confermati i contenuti del Piano  
triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025 approvato con la deliberazione di giunta 
comunale n. 205 del 01/12/2022 aggiornata da ultimo con D.G. 134 del 7/9/2023, è stata 
prevista , tra le altre , l’esigenza di provvedere all’assunzione a tempo indeterminato e a 
tempo pieno di n. 1 figura professionale “Operatore esperto cuoco” nell’ambito dei Servizi  
educativi comunali;

Considerato che l’assunzione si è resa necessaria , tenuto conto del fabbisogno di 
personale  tecnico ed educativo necessario a garantire l’offerta di nidi e scuole infanzia  
comunali  previsto  dal  Servizio  ,  per  meglio  fronteggiare  il  servizio  mensa  delle  scuole  
comunali;

Considerato che l’art 36 comma 1 del D.lgs 165/2001 prevede che per le esigenze 
connesse  con  il  proprio  fabbisogno  ordinario  le  pubbliche  amministrazioni  assumono 
esclusivamente con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le  
procedure di reclutamento previste dall’articolo 35;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  718  del  14/09/2021  con  la  quale  è  stata 
approvata la graduatoria finale di merito del  “CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, 
CON EVENTUALE PRESELEZIONE,  PER L'ASSUNZIONE DI N.  1  UNITA'  A 
TEMPO INDETERMINATO CON IL PROFILO DI COLLABORATORE TECNICO 
CUOCO CAT. B3, PRESSO LE MENSE SCUOLE MATERNE/NIDO”;

Viste:

 - le note inviate da questo Ente , agli atti d’ufficio , con le quali veniva 
richiesto, ai candidati utilmente collocati in graduatoria , approvata con DD 718/2021, la 
disponibilità all’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno in tale professionalità;

-  la  comunicazione  di  disponibilità  ,  agli  atti  d’ufficio  ,  dei  candidati 
contattati , dalla quale risulta che si è reso disponibile a tale assunzione il Sig. Mirko Ulivo;

Visto,  l’art.  13  comma  5  del  CCNL  16.11.2022  relativo  al  nuovo  sistema  di 
classificazione  il  quale  dispone  che:  “Fermo  restando  il  potere  di  autotutela 
dell’amministrazione,  le  procedure  concorsuali  di  accesso  alle  aree  o  posizioni  di 
inquadramento  giuridico  del  precedente  ordinamento  professionale,  ivi  incluse  quelle 
riservate al personale già in servizio presso l’amministrazione, già bandite prima dell’entrata  
in  vigore  del  nuovo  ordinamento,  sono  portate  a  termine  e  concluse  sulla  base  del  
precedente ordinamento professionale. Il personale utilmente collocato nelle graduatorie 
delle stesse procedure viene inquadrato nel nuovo sistema di classificazione applicando la 

Pratica n. 884 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 810 del 19/09/2023 Pag. 2 di 5



disciplina di cui al comma 2, secondo la Tabella B di Trasposizione”;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’assunzione  a  tempo 
indeterminato e con rapporto di lavoro a tempo pieno di n. 1 unità nella professionalità di 
Operatore  esperto  cuoco  –  Area  degli  operatori  esperti  del  vigente  ordinamento 
professionale con decorrenza 15/09/2023 o altra data indicata nel contratto individuale di 
lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato  stipulato  ai  sensi  dell’art.  24  del  CCNL 
16.11.2022  Comparto  funzioni  locali  ,  nella  persona  del  Sig.  Mirko  Ulivo  candidato 
utilmente collocato nella graduatoria approvata con dd n. 718/2021;

Dato  atto  che  al  momento  dell’assunzione  in  servizio  del  sig.rMirko  Ulivo,  si 
procederà all’accertamento dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e qualora 
le dichiarazioni non corrispondano a veridicità si provvederà ai conseguenti provvedimenti 
come da normativa di riferimento;

Tenuto conto che la spesa conseguente al presente provvedimento rimane nei limiti 
della spesa prevista per il personale del bilancio di previsione finanziario 2023-2025  e nel 
rispetto  dei  vincoli  in  tema di  razionalizzazione della  spesa  del  personale  previsti  dalla 
vigente normativa;

Ai sensi dell’art 147 bis comma 1 , del D.lgs 267/2000, si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e a concretezza dell’azione amministrativa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 183comma 7 del 
Tuel , da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che , nel caso di specie , non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art 6 
del DPR 62/2013;

Attestata la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Cattolica e che si darà corso successivamente 
agli adempimenti previsti dal dlgs 33/2013, in relazione alla natura del provvedimento

D E T E R M I N A

1) di procedere, per quanto sopra esposto , all’assunzione a tempo indeterminato con 
rapporto di lavoro a tempo pieno nel profilo di  Operatore esperto cuoco – Area 
degli Operatori esperti del sig. Ulivo Mirko, candidato utilmente collocato nella 
graduatoria del “CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, CON EVENTUALE 
PRESELEZIONE, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA' A TEMPO 
INDETERMINATO CON IL PROFILO DI COLLABORATORE TECNICO 

Pratica n. 884 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 810 del 19/09/2023 Pag. 3 di 5



CUOCO  CAT. B3, PRESSO LE MENSE SCUOLE MATERNE/NIDO 
approvata con dd 718 del 14/09/2021 ;

2) di dare atto che al momento dell’assunzione in servizio , si procederà 
all’accertamento dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e qualora le 
dichiarazioni non corrispondano a veridicità si provvederà ai conseguenti 
provvedimenti;

3) di prevedere l’attivazione dell’assunzione a tempo indeterminato di cui al punto 1) 
nel profilo di Esperto cuoco Area degli operatori esperti del vigente ordinamento 
professionale con rapporto di lavoro a tempo pieno con decorrenza 15/09/2023 o 
altra data indicata nel contratto individuale di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato stipulato ai sensi dell’art. 24 del CCNL 16.11.2022;

4) di attribuire per quanto sopra esposto al precedente punto 1) il trattamento 
economico iniziale previsto per il personale appartenete alla corrispondente 
categoria e le eventuali maggiorazioni se ed in quanto dovute ai sensi delle vigenti 
leggi;

5) Di prendere atto che la spesa determinata dal competente ufficio stipendi per il  
periodo 15 settembre 2023 - 31 dicembre 2023, in complessivi Euro 8.053,16 (di 
cui Euro 6.359,95 per voci retributive, Euro 1693,21  per oneri riflessi a carico dell  
Amministrazione ) è regolarmente tabellata in bilancio di previsione 2023 e sarà 
disponibile come segue:

quanto  ad  Euro  6.234,23  sul  Cap.  RETRIBUZIONI  AL  PERSONALE  DI 
RUOLO ADDETTO ALLE MENSE SCOLASTICHE (SDI - IVA)  ” del bilancio 
di previsione 2023 – Imp. 133 - Cod. Piano dei conti  Finanziario:  1.01.01.01.000;
quanto  ad  Euro  125,72  sul  Cap.  SALARIO  ACCESSORIO  PERSONALE 
ADDETTO ALLE MENSE SCOLASTICHE (S.D.I.)” del bilancio di previsione 
2023 – Imp. 182- Cod. Piano dei conti Finanziario:  1.01.01.01.000;
quanto  ad  Euro  1693,21  sul  Cap.  CONTRIBUTI  SU  RETRIBUZIONI 
PERSONALE DI RUOLO ADDETTO ALLE MENSE SCOLASICHE (SDI - 
IVA)  ”  del  bilancio  di  previsione  2023  –  Imp.  240  –  267  –  Piano  dei  conti  
Finanziario: 1.01.02.01.000;

6) di dare atto altresì che per gli esercizi futuri la spesa annua dell’assunzione di cui al  
presente atto, sarà regolarmente prevista sui corrispondenti capitoli di bilancio che 
presenteranno la necessaria disponibilità finanziaria;

7) di individuare nella persona del funzionario amministrativo Nathascia Gasparini - 
Ufficio Gestione Giuridica del personale - la responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione.

8) di dare atto che , ai sensi dell’art 6bis della leggeb 241/1990 e dell’art 1 c. 9 lett. e) 
della  legge  n.  190  /2012  ,  dei  Codici  nazionale  e  integrativo  comunale  ,  di 
comportamento dei dipendenti pubblici , per il presente atto finale non sussistono 
motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento 

9) di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , art 147 bis c. 1 e art  
153 c.5 tuel.

Pratica n. 884 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 810 del 19/09/2023 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/09/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 884 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 810 del 19/09/2023 Pag. 5 di 5


